Charles University, Prague,
Faculty of Mathematics and Physics

Doctoral Thesis

Mathematical Analysis of Fluids in Large Domains

RNDr. Lukáš Poul
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Žitná 25, Prague, Czech Republic

Advisor’s name: RNDr. Eduard Feireisl, DrSc.
Study branch: M-3 Mathematical analysis

2008

Univerzita Karlova v Praze,
Matematicko–fyzikálńı fakulta
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Chapter 1

Introduction

One of the most challenging problems of mathematics in recent decades con-
cerns with the equations describing motion of a viscous, compressible and
heat conducting fluid:

∂tρ+ div (ρu) = 0

∂t(ρui) + div (ρuui) + ∂xi
p =

∑3
j=1 ∂xj

Sij + ρfi, i = 1, 2, 3

∂t(ρe) + div (ρeu) + div q = S : ∇u − pdiv u






(1.0.1)

in (0, T )×Ω. The set of equations, even though looking a bit awkward, has
a clear structure that reflects a set of physical conservation laws:

• The first equation expresses the conservation of mass, i.e. the fluid
nowhere vanishes and nowhere emerges, the total amount of mass is
a constant of motion.

• The second equation is in fact a triple of equations each expressing
the Newton second law in each of the space coordinates: the linear
momentum of each of the elements of the fluid can be changed only
through an action of an external force (here ‘external’ means having
its origin outside of the element).

• The third equation balances out the internal energy of the fluid and
can be viewed as a mathematical formulation of the first law of ther-
modynamics.

Note that taking the scalar product of the linear momentum equation
with u, summing up with the balance of internal energy and integrating over

8

CHAPTER 1. INTRODUCTION 9

the whole spatial domain Ω, one recovers the total energy equality

∫

Ω

(
1

2
ρ|u|2 + ρe)(t, x) dx =

∫

Ω

(
1

2
ρ|u|2 + ρe)(0, x) dx +

∫ t

0

∫

Ω

ρfu(t, x) dx dt (1.0.2)

provided
u · n = 0, (Sn) · u = 0, and q · n = 0 on ∂Ω. (1.0.3)

The boundary conditions (1.0.3) express the fact that there is no heat flux
between the fluid and the outer world, the boundary is impermeable and
there is no energy input from friction between the fluid and the boundary.
That is, the system is both thermally and mechanically isolated.

In order to satisfy the common sense of the balance of the total energy,
the velocity should satisfy that

• the normal part of the velocity vanishes at the boundary, and

• the velocity is perpendicular to the term Sn.

Note that the second condition is satisfied whenever the first condition holds
and the tangential part of Sn vanishes, or the tangential component of u is
zero.

One of the most often used boundary conditions satisfying the conditions
described above is the homogeneous Dirichlet boundary condition i.e.

u|∂Ω = 0. (1.0.4)

The condition (1.0.4) says the particles of the fluid stick to the boundary.
Gibbs equation

Instead of a direct attempt to solve the system (1.0.1) (which can be
found in [8]), one can make a step aside and ask for any more friendly-
to-solve representations of the system. In the case of the so called weak
solutions (defined later on in this thesis), it turns out that the energy balance
equation can be transformed introducing a new internal variable entropy
to the entropy balance equation. The entropy is expressed via the entropy
density s. The entropy rate is binded with the specific internal energy rate
e through the Gibbs equation

ϑDs = De+ pD
1

ρ
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By virtue of the Gibbs relationship between the entropy, internal energy,
density and pressure, the internal energy balance transforms into the entropy
balance provided the temperature is positive:

∂t(ρs) + div (ρsu) + div
q

ϑ
=

1

ϑ
S : ∇u− q · ∇ϑ

ϑ2
.

The advantage of this approach lies in getting around the issue of estimating
the term pdiv u while trying to estimate the gradient of the velocity hidden in
the expression S : ∇u on the right-hand side of the internal energy balance.

The formulation of the system (1.0.1) is by no means complete. The be-
haviour of the system’s unknowns density, velocity and temperature (present
through entropy) is determined also by the particular kind of interactions
inside the fluid. This is desribed by so called constitutive assumptions on
the structure of the viscous stress tensor S, the pressure p, the external
forces term f , the heat flux term q, and the entropy production term σ that
are determined by the physical properties of the system.

There are two main approaches to finding an answer to the question of
existence of solutions to the system (1.0.1): the way of strong solutions, and
the route of weak solutions.

The former concept of strong solutions is closely related with the functional-
analytic framework and the semigroup theory, as it usually relies on some
kind of perturbation of the linearized problem in the spirit of the Duhamel
formula. Since the main tool is the fixed point argument, one obtains rel-
atively smooth solutions (in the sense of regularity of the underlying semi-
group). The drawbacks are, however, fatal: the existence theory is limited
either for small initial data, or only short time intervals. This approach
has got many important contributions, among which it is worth quoting
the initiating works by Matsumura and Nishida [31], as well as significant
contributions by Hoff [22, 23] and others.

The latter route of weak solutions does not promise any significant reg-
ularity properties at all. However, being based on the construction using
the Faedo–Galerkin approximation coupled with addition of vanishing mol-
lifying terms into the system, it provides an existence result for arbitrary
large initial data on large time intervals. Despite the lack of regularity prop-
erties, the notion of the weak solution is still strong enough to ensure that
the physical principles motivating (1.0.1) are valid.

The idea of weak solutions, originating from Leray’s ideas on incompress-
ible flows [28], was successfully applied by P.-L. Lions to the framework of
compressible barotropic flows. The original limitation to the pressure term
of the form p(ρ) ∼ ργ with γ ≥ 9

5
was weakened to the physically relevant

constrain γ > 3
2

by E. Feireisl (see [15]). Later on, E. Feireisl extended the ex-
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istence result to the full system of equations, i.e. the system with density,
velocity and temperature (see [8]), and, few years later, to the full system
with a general pressure function (see [14]).

In parallel with Feireisl’s approach, there is a recent result for the tem-
perature dependent case by Bresch and Desjardins [1], and by Văıgant and
Kazhikhov [43] for the barotropic case. In connection with the barotropic
case, one should mention the recent result by Kukučka [26] where the exis-
tence result with the total energy inequality in the differential form is given.

Whereas the existence theory for the barotropic flows has existed for arbi-
trary open sets since the result on the domain-dependence of weak solutions
by Feireisl, Novotný and Petzeltová [12], the existence issue for the full sys-
tem of equations was solved only for domains with C2+ν smooth boundary,
where ν > 0. The extension of the existence results from smooth domains
to domains with rough boundary is the main topic of the first part of this
thesis.

In general, the proof of existence of weak solutions relies in general on two
basic steps:

(a) the construction of an approximating sequence, and

(b) the proof of stability of the approximating sequence, i.e. showing that
the limit of the approximating sequence solves the limit system.

In the existence theory for solutions on smooth domains, the approxi-
mating sequence is a sequence of solutions to the modified system where
the equations of the original problem are enriched with mollifying terms that
ease the solvability of the problem and vanish in the limit. The existence the-
ory for nonsmooth domains, developed in the first part of this thesis, benefits
from the existence theory for smooth domains and its main core focuses on
domain dependence of weak solutions. This means an introduction of a suit-
able kind of set topology that is strong enough to ensure the weak solutions
form a converging sequence, and mild enough to enrich the existence theory
with more general domains or sets.

The second part of the thesis concerns with the qualitative properties of
weak solutions to the full system of equations. It focuses on the issue con-
nected with the so called ‘characteristic parameters’ of the fluid (like speed
of sound etc.): What happens if some of the parameters tend to zero? From
the physical point of view the qualities of the fluid change — it may tend to
behave like an incompressible fluid, for example. At least this is the result
of rough computations done by engineers, e.g. But the mathematical real-
ity is a bit different: The limiting of the characteristic parameters induces
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nonfriendly effects that have to be treated in a very precise way in order to
verify the conclusions done by the physicists before.

This work’s contribution can be recognized in two ways – the improve-
ment of the existence theory for domains with non-smooth boundaries, and
analysis of the singular limit in case of a compressible fluid when the Mach
number tends to zero. The former part is contained in the larger part of
this thesis as it reflects the route followed by the author while attempting
to solve the problem of existence of weak solutions to a fluid flow on un-
bounded domains. It starts showing existence of weak solutions of the full
Navier–Stokes–Fourier system on Lipschitz domains, where approximation of
the target domain with smooth domains is done for the case where the pres-
sure term p consists of the elastic pressure pe = pe(ρ) and linear perturbation
of the temperature in the form ϑpϑ(ρ).

The same structural assumption on the pressure term was used later on,
together with an additional growth assumption on the viscosity terms in
the spirit of the thermodynamical theory developed by Oxenius [35], to show
the existence of a weak solution on an unbounded domain. The key ingre-
dient here is the verification of the internal energy inequality for the weak
solutions under the assumptions on the viscosity terms, and later derivation

[…]

c(χ) such that

∫ ∞

−∞

∥
∥
∥
∥
χ S(t)

[
z0
Ψ0

]∥
∥
∥
∥

2

L2(R3)×D1,2
0 (R3)

dt ≤ c

∥
∥
∥
∥

[
z0
Ψ0

]∥
∥
∥
∥

2

L2(R3)×D1,2
0 (R3)

,

(6.5.14)
where D1,2

0 (R3) is the so called homogeneous Sobolev space, i.e. a completion
of functions from D(R3) with respect to the gradient norm ‖∇x · ‖L2(R3).
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Rescaling (6.5.14) in t we get

∫ ∞

−∞

∥
∥
∥
∥
S
( t

ε

)[
z0,ε

Ψ0,ε

]∥
∥
∥
∥

2

L2(B)×D1,2
0 (B)

dt ≤ εc

∥
∥
∥
∥

[
z0,ε

Ψ0,ε

]∥
∥
∥
∥

2

L2(R3)×D1,2
0 (R3)

.

(6.5.15)
Finally, by the same token

∫ T

0

∥
∥
∥
∥

∫ t

0

S
(t− s

ε

) [
g2

ε(s)
h2

ε(s)

]

ds

∥
∥
∥
∥

2

L2(B)×D1,2
0 (B)

dt (6.5.16)

≤ c(T )

∫ T

0

∫ ∞

−∞

∥
∥
∥
∥
S
( t

ε

)

S
(−s
ε

)[
g2

ε(s)
h2

ε(s)

]∥
∥
∥
∥

2

L2(B)×D1,2
0 (B)

dt ds

≤ εc(T )

∫ T

0

∥
∥
∥
∥
S
(−s
ε

)[
g2

ε(s)
h2

ε(s)

]∥
∥
∥
∥

2

L2(R3)×D1,2
0 (R3)

ds

= εc(T )

∫ T

0

∥
∥
∥
∥

[
g2

ε(s)
h2

ε(s)

]∥
∥
∥
∥

2

L2(R3)×D1,2
0 (R3)

ds,

where we have used the fact that (S(t))t∈R is a group of isometries on
L2(R3) ×D1,2

0 (R3).
Combining (6.5.9), (6.5.15), (6.5.16) we obtain (6.5.10).

6.6 Conclusion - main result

We have proved the following result.
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Theorem 6.6.1. Let {Ωε}ε>0 be a family of domains in R3 enjoying Prop-
erty L introduced in Section 6.1. Assume that the thermodynamics func-
tions p, e, s as well as the transport coefficients µ, κ satisfy the structural
hypotheses (6.2.24 - 6.2.31). Let {%ε,uε, ϑε}ε>0 be a distributional solution
of the Navier-Stokes-Fourier system (6.1.1 - 6.1.5) in (0, T ) × Ωε satis-
fying (6.2.3 - 6.2.7) and emanating from the initial data (6.1.8), (6.1.9),
(6.2.13) satisfying (6.2.14).
Then, at least for a suitable subsequence,

uε → u in L2(0, T ;L2(B;R3)) for any bounded ball B ⊂ R3,

where divxu = 0.

The presence of the radiation terms in the system is not necessary. The
same result can be obtained if a = 0 in (6.2.24).

Chapter 7

Conclusion

In the previous chapters, an approach to the problems of compressible fluid
flow on unbounded domains was shown. In the first part, the existence of
weak solutions was studied and the results were reported as they occured
through the time. In the second part, i.e. in the last chapter, the question of
qualitative behavior of the weak solutions in the process of low Mach number
limit was studied.

The first contribution concerned with generalization of the existence re-
sult of the weak solutions to the compressible full system of equations to
bounded Lipschitz domains. The main tool was existing theory and the strat-
egy of the proof lied in inserting an additional approximating sequence inside
the limit process. The restriction on Lipschitz domains and the type of con-
vergence of these domains emerged from estimates for the limit passage in
the entropy inequality and has been weakened by the later results (published
in this thesis).

The second result dealt with the unbounded domain case. The model
proposed reflects the additional radiative viscosity term due to Oxenius [35].
This radiative term, which presence is influential in the case of high temper-
ature regimes, makes the viscosity to be proportional to the fourth power of
the temperature. Thanks to the radiative viscosity phenomenon, one could
employ the internal energy inequality in order to get estimates on the gradient
of the velocity. The drawback of this approach was an additional constrain
on the growth of the pressure terms.

The generalization to the unbounded domains reached its top in the third
result. The model uses the general pressure function in the constitutive as-
sumptions and the existence result given concerns with an arbitrary open set.
Furthermore, the problem of attaining the initial data and so called formal
compatibility are studied as well. The extent of these results required general
approach: Unknown bounds on the temperature in L3 required the use of
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the Muckenhoupt theory of weights, which required to pay a special attention
to all the steps in order get through several narrow integrability constrains.

In the next result, the focus moved to the question of the full system of
equations in the case of unbounded domains with nonhomogeneous boun-
dary conditions for the density and temperature at infinity. The basic idea
was similar to the previous approach – benefit from the existing theory for
bounded domains and approximate the unbounded domains with the bounded
ones. The presence of the nonvanishing density and temperature would, how-
ever, imply nonintegrability of the internal (and so the total) energy term.
This obstacle was bypassed by the introduction of the linearized energy term
in the form of the so called Helmholtz-like total energy. This approach facili-
tated the process of the integrability estimates. On the other hand, the price
paid was a lack of the formal compatibility which seems to be disrupted in
this approach.

The study of the existence question was closed at this point. In the follow-
ing chapter, the attention was given to the qualitative behavior of the com-
pressible flow on an unbounded domain in the low Mach number limit.
The problem reduced onto the question of strong convergence of the ve-
locity field, i.e. one had to focus on showing strong relative compactness of
the velocity sequence. The compactness of the velocity sequence was recov-
ered through the analysis of the related accoustic equation and the dispersive
estimates.
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