Posudek školitele na doktorskou práci

MATEMATICKÁ ANALÝZA TEKUTIN NA NEOMEZENÝCH OBLASTECH

Mgr. Lukáše Poula

Práce se skládá z několika obsahově poměrně roznorodých kapitol jejichž společným jmenovatelem je studium existence a chování slabých řešení Navierových Stokesových Fourierových rovnic na neomezených prostorových oblastech. Na rozdíl od většiny soudobých studií, které se zabývají pouze zkoumáním perturbací statického prostorově homogenního řešení, je kladen důraz na fyzikální charakter úlohy, např. celková hmota tekutiny by měla být konečná apod. V této obecnosti úlohu nelze chápat jako porušení známého řešení a její zvládnutí vyžaduje náročnější přístup.

Autor v práci prokázal zvládnutí moderních metod teorie parciálních diferenciálních rovnic na vysoké úrovni, tvůrčím způsobem je rozvinul a dosáhl řady vynikajících výsledků, která byly publikovány nebo podány k publikaci v odborných mezinárodních časopisech. Práce je napsána velice přehledným a srozumitelným stylem.

Dosažené výsledky jsou zajímavé i tím, že ukazují i na jistá omezení teorie při použití na neomezených oblastech, zejména v souvislosti s užitím radiálních členů. Je třeba si uvědomit, že neomezené oblasti jsou idealizací, která zastupuje oblasti "velké", tj. takové, kde hraniční podmínky již podstatně neovlivňují chování systému. Autorovy metody, mimo to, že slouží ke získání řešení, nám též ukazují, do jaké míry je předpoklad na velikost fyzikální oblasti nahraditelný pojmem neomezenosti. To je ukázáno též v kapitole 6 věnované asymptotickému chování systému pro malá Machova čísla.

Autor ve své práci vyvinul některé v tomto kontextu netradiční přístupy, např. užití vahových prostorů v kapitole 4 nebo Helmholtzovy energetické funkce v kapitole 5. Kromě vlastní invence pak musel tvůrčím způsobem zvládnout řadu vyspělých metod moderní funkcionální analýzy. I přes značnou komplexnost jsou důkazy psány srozumitelným a elegantním způsobem.

Na závěr bych chtěl říci, že se podle mého názoru jedná o práci vyjímečné úrovně. O tom samozřejmě svědčí i to, že některé její části již vyšly jako

odborné články v mezinárodních časopisech a ostatní byly k publikaci zaslány a některé z nich již přijaty. Rozhodně doporučuji, aby práce Mgr. Lukáše Poula byla uznána jako doktorská dizertace na MFF UK v Praze v oboru M-3 matematická analýza.

V Praze dne 10.8.2008

Eduard Feireisl